
ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. L. PAOLETTI” 
62036 PIEVE TORINA (MC) 
Via A. De Gasperi, 19 – tel.: 0737-518010 

e-mail: mcic820004@istruzione.it – pec: mcic820004@pec.istruzione.it 
cod. fisc.: 92011040430 – codice per la fatturazione elettronica: UFZROR  

cod. min.: MCIC820004 - sito web: www.comprensivopievetorina.edu.it 
 
 
 
 

 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto per uscite didattiche e attività di 

laboratorio per gli alunni di tutte le classi dei plessi dell’Istituto nel periodo da maggio 2024 a 

giugno 2025 legate al Progetto “I Custodi del Parco – Parco nazionale dei Monti Sibillini” 

Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale” - 2023 - Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica – esiti e valutazione schede progetto ZEA-92029-

1699603574904  

 

CUP J51G24000030005 

CIG: B1B938CA91 

   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D.18 novembre 1923 n.2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO l’art.26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n°488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.ii;   

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art.1, c.449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, c.495 L.n.208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;    

CONSIDERATO in particolare l’art.17, c.1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’art.50 (Procedure per l’affidamento) c.1 lettera b) del D.Lgs. 31 

Marzo 2023 n. 36 che prevede che “affidamento diretto dei servizi e forniture (…) di importo inferiore 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002330 - 10/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA

mailto:820004@istruzione.it
http://www.comprensivopievetorina.edu.it/


a Euro 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs.25 maggio n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n.190 e del D.Lgs.14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124 in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;     

CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita: Con 

l’approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 

l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art.15 comma 1 del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice”;      

RITENUTO che la dott.ssa Teresa Lapiccirella, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art.15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 01/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il bando del Ministero della Transizione Ecologica – Direzione generale patrimonio 

naturalistico e mare prot. n. 0159876 del 06/10/2023; 

VISTA la scheda di adesione al programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione 

ambientale” presentata dall’Istituto Comprensivo “Mons.Paoletti” prot. 5758 del 08/11/2023 e 

integrata con prot. 6276 del 30/11/2023; 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione generale 

patrimonio naturalistico e mare prot. n°1291 del 12/03/2024 con il quale vengono assegnate risorse 

al soggetto referente Parco Nazionale dei Monti Sibillini per gli Istituti scolastici del territorio; 

VISTO che il parco ha decretato di trasferire a sua volta gli importi come dal riparto approvato dal 

Ministero destinando a questa Istituzione scolastica € 12.800,00; 

VISTA la comunicazione di trasferimento del cofinanziamento prot.1291 del 12/03/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per 

l’educazione ambientale” - 2023 - Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica – esiti e 

valutazione schede progetto ZEA-92029-1699603574904 nostro Prot. 2551 del 21/05/2024;  

VISTA la necessita del servizio di uscite didattiche e attività di laboratorio per gli alunni di tutte le 

classi dei plessi dell’Istituto nel periodo da maggio 2024 a giugno 2025 legate al Progetto “I Custodi 

del Parco – Parco nazionale dei Monti Sibillini”  

TENUTO CONTO che nella scheda di proposta progettuale tra i soggetti/enti interessati dal progetto 

è stato individuato il Centro di Educazione Ambientale Valle del Fiastrone di Fiastra (MC) per attività 

laboratoriali durante le uscite didattiche nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquistiinrete Pa” alcuna 

Convenzione Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;  

RITENUTO pertanto adeguato esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto” ai sensi 

dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n°36/2023, per le seguenti motivazioni: nella scheda di 

proposta progettuale tra i soggetti/enti interessati dal progetto è stato individuato il Centro di 

Educazione Ambientale Valle del Fiastrone di Fiastra (MC) per attività laboratoriali durante le uscite 

didattiche nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

VISTO il preventivo Centro di Educazione Ambientale Valle del Fiastrone di Fiastra (MC) per le 

uscite didattiche e attività di laboratorio nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini nell’ambito del 

Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale” - 2023, come di seguito 

elencate: 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002330 - 10/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA



- 29/05/2024 – 11/06/2024 – 12/06/2024 – 13/06/2024 – 28/06/2024 tutte le sezione delle Scuole 

Infanzia dell’Istituto   

Uscite didattiche a Cessapalombo al Giardino delle Farfalle  

- Periodo settembre/ottobre 2024 tutte le classi delle Scuole Primarie dell’Istituto 

Uscite didattiche a Cessapalombo al Giardino delle Farfalle 

- Periodo settembre/ottobre 2024 tutte le classi delle Scuole Secondarie di I grado dell’Istituto 

Uscite didattiche alle Lame Rosse  

- Periodo da ottobre 2024 a Maggio 2025 tutte le classi delle Scuole Secondarie di I grado 

dell’Istituto 

Laboratori didattici con la tecnica del traforo del legno, realizzazione di diorami in legno degli 

ambienti del Parco Nazionale dei Monti Sibillini con Carlo Vecchioli. 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta a Euro 7.800,00 

lordi onnicomprensivi;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione dell’Istituto per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L.13/08/2016 n.136 e dal D.L. del 12/11/10 n.187 – 

Misure urgenti in materia di sicurezza per cui si provvederà a richiedere il CIG;       

VERIFICATA la regolarità del Durc della società Alcina S.n.c Centro di Educazione Ambientale- 

Via del Lago,5- 62035 Fiastra (MC); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”              

 

DETERMINA 

              

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. 

n°36  del 31/03/2023 per la società Alcina S.n.c Centro di Educazione Ambientale- Via del Lago, 5- 

62035 Fiastra (MC). 

                                                    
Art.3 L’importo complessivo oggetto della spese per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’art.2 è determinato complessivamente in Euro 7.800,00 omnicomprensivo con imputazione della 

spesa all’Aggregato P2.10 Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’Educazione Ambientale”. 

 

Art.4 Ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Teresa Lapiccirella. 

 

Art.5 La presente determina viene pubblicata sul sito dell’istituto www.comprensivopaoletti.edu.it 

nell’area Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e Contratti. 

 

 

 LA DIRIGENTE  

 Dott.ssa Teresa Lapiccirella 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002330 - 10/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA

http://www.comprensivopaoletti.edu.it/

		2024-07-23T13:07:26+0200
	TERESA LAPICCIRELLA




